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2,5 miliarda lat temu dzięki zjawisku fotosyntezy
rośliny zaczęły rozbijać wodę uzyskując tlen i wodór, dając tym początki atmosfery, która
z kolei przyczyniła się do powstania życia ziemskiego. Kluczowej dla nas fotosyntezie
przyglądają się z bardzo bliska naukowcy w Uniwersytecie Stanowym Arizony.

Proces od dawna fascynuję badaczy, gdyż może on umożliwić stworzenie sztucznych, o wiele
wydajniejszych systemów, które wykorzystują fotosyntezę w celu tworzenia tlenu i solarnego wodoru.
Jest to w pełni naturalne paliwo wytwarzane przez rośliny, co ciekawe potrzebują do tego tylko
wapnia i manganu. Nie może zabraknąć oczywiście energii słonecznej.

W czasie zachodzenia procesu fotosyntezy tlen wytwarza się w chwili połączenia się czterech
atomów manganu z jednym wapnia. Jest to tak zwany kompleks rozkładający wodę, który połączony
z kompleksem białkowym, zwanym inaczej PSII (fotoukład II), katalizuje reakcję wchłaniając kwanty
światła.

Naukowcy zawdzięczają możliwość dokładnego zaobserwowania  tego procesu LCLS, jest to potężny
laser rentgenowski, który znajduje się w SLAC National Acceletator Laboratory. Wytwarza on
impulsy femtosekundowe będące w stanie wychwycić proces zachodzący w nanokryształkach
fotoukładu II przed  ich rozpadem wywołanym promieniowaniem rentgenowskim.

Specjaliści dostrzegli także pewne strukturalne zmiany . Kompleks rozbijający wodę uległ
znaczącemu wydłużeniu się pozwalając w ten sposób cząstką wody dostać się do środka.

Badania te to dopiero wierzchołek góry lodowej ku dokładnemu zrozumieniu tego procesu, jednakże
nagroda za jego rozpracowanie będzie niezwykle spora. Katalizator rozbijający wodę na wodór i tlen,
przy czym wydajny i tani, będzie bardzo cenny dla ludzkości.

Źródło: Arizona State University
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Werfen skraca czas procesu fill-finish o około
40%
Dzięki dzięki urządzeniom Flexicon.
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Ekspert: szkodliwość kawy jest mitem
Wyniki najnowszych badań wykazuje liczne korzyści zdrowotne.
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Otyłość to przewlekła choroba cywilizacyjna
dotykająca miliony...
Coraz częściej diagnozowana jest u dziec.
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COVID-19 nadal obciąża system ochrony
zdrowia
Sześć lat od wybuchu pandemii COVID-19 nadal obciąża system ochrony zdrowia.
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Badacze przeanalizowali diagnozy
schizofrenii u dzieci i młodzieży...
Liczba nowych diagnoz w Polsce pozostaje stabilna,.

 
09-03-2026

Analiza głosu z użyciem AI może wspierać
diagnostykę chorób serca
Sztuczna inteligencja może znaleźć zastosowanie w diagnostyce.
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Sześć milionów Polaków choruje na
przewlekłe choroby płuc
Powiedziała PAP dr n. med. Małgorzata Czajkowska-Malinowska.
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Polskie nośniki leków wciąż testowane na
orbicie
Finał eksperymentu za dwa-trzy lata.
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